
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/021 de agosto 348 12

SEAD

PAÇO MUNICIPAL

PORTARIANº 622 Em, 08 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e Medida Provisória 36/2023 e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 57.645/2023.

RESOLVE: determinar que LUCINEA IZAIAS DE SOUZA, servidora
da Prefeitura Municipal de Lagos de Dentro, ora colocada à disposição com ônus para esta
Prefeitura, passe a prestar serviço na SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA, até 31 de dezembro de 2024.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Diário Oficial de 09 de agosto de 2023. (Republicar
por Incorreção)

.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9A09-6316-BAFF-F17B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEJER

PORTARIANº 002/2023

DESTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DE
M E M B R O PA R A C O M P O R A
C O M I S S Ã O E S P E C I A L D E
ELABORAÇÃO E JULGAMENTO DE
CHAMAMENTOS PÚBLICOS E
C R E D E N C I A M E N T O S D A
SECRETARIA DE JUVENTUDE,
ESPORTES E RECREAÇÃO – SEJER A
FIM DE ATENDER À DEMANDA DO
E D I TA L D E C H A M A M E N T O
PÚBLICO 001 /2023 PARA A
REALIZAÇÃO DA 3ª E 4ª MARATONA
INTERNACIONALDE JOÃO PESSOA.

O Secretário da Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 66 da Lei Orgânica do Município de João Pessoa,

RESOLVE

DESTITUIR o membro CARLOS ANDRÉ LACERDA DE CARVALHO e
CONSTITUIR ANA LUÍZA LACERDA CUNHA para a Comissão Especial de
Elaboração e Julgamento de Chamamentos Públicos e Credenciamentos da Secretaria de
Juventude, Esporte e Recreação – SEJER que tem por objetivo realizar a análise de todas
as propostas apresentadas à Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação – SEJER, por
ocasião do Edital acima especificado.

DESTITUIÇÃO:

• CARLOS ANDRÉ LACERDA DE CARVALHO, Assistente Administrativo –
SEJER, sob matrícula nº 100.553 - 9 .

NOMEAÇÃO:

• ANA LUIZA LACERDA CUNHA, Advogada – SEJER, sob matrícula nº
9.2251-0.

João Pessoa, 18 de agosto de 2023.

KAIO MÁRCIO FERREIRA COSTA DE ALMEIDA
Secretário de Juventude, Esporte e Recreação – SEJER

Matrícula nº 94.858-6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/93FD-A35C-0C2A-7B93

DESPACHO Nº 001/2023

A Comissão Especial de Elaboração e Julgamento de Chamamentos Públicos e Credenciamentos da
Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação – SEJER, em cumprimento ao item 3.7 do EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023, analisou o relatório final da execução da 3ª MARATONA
INTERNACIONAL DA CIDADE DE JOÃO PESSOA, constatando o cumprimento de todos os
requisitos impostos.

Sendo assim, declaramos a empresa TRCRONO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no CNPJ nº 32.910.273/0001-60 APTA a realização da 4ª MARATONA INTERNACIONAL
DE JOÃO PESSOA.

João Pessoa, 18 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

FELIPE ROCHA RODRIGUES ARIAS
Chefe da Assessoria Jurídica – SEJER

Matrícula nº 94.992 - 2

MARCELO ROBERTO DUARTE SILVA
Chefe da Comissão de Controle e Transparência – SEJER

Matrícula nº 101.668 - 9

ANA LUÍZA LACERDA CUNHA
Assessora Jurídica – SEJER

Mat. 92.251-0



Pág. 002/0 2    *    n° 0 *1 348 João Pessoa, 21 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Maria Janine Assis de Lucena

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C507-52F4-76BA-819B

SEDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B19D-5491-A1CC-08E9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 21 de agosto de 2023    *    n° 0 *    Pág. 003/012348

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4DAD-B8FB-2FEA-7B8F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A651-4D63-9597-A625

SEDHUC



Pág. 004/012    *    n° 0348    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/13F0-296C-C8BA-F7B9

IPM

PORTARIANº. 024/2023

Designa o Encarregado pelo tratamento
de dados pessoais (Data Protection
Of f icer – DPO ) e dá out ras
providências.

A Superintendente do Instituto de Previdência do Município de
João Pessoa IPMJP)( , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 136, inciso III,
da Lei Municipal nº 10.684/2005 e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.709, de
14 de agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD),

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Renato Gomes de Lacerda Alves, Analista
Previdenciário – Jurídico do IPMJP, Matrícula funcional nº 70.995-6, como Encarregado
pelo tratamento de dados pessoais ( ) no âmbito do InstitutoData Protection Officer – DPO
de Previdência do Município de João Pessoa (IPMJP).

Art. 2º. Compete ao Encarregado pelo tratamento de dados pessoais
(Data Protection Officer – DPO):

I - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar
esclarecimentos e adotar providências;

II - receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;

III- orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das
práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e

IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou
estabelecidas em normas complementares.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeito retroativo a 01 de agosto de 2023.

Art. 4º. Revogar a Portaria n° 245 de 11 de agosto de 2021.

João Pessoa, 17 de agosto de 2023.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5066-0DFA-8E3E-A9C7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 21 de agosto de 2023    *    n° 0348    *    Pág. 005/012



Pág. 006/012    *    n° 0348    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0EAB-D5F1-941A-500D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D3D5-B4B0-072C-6784



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 21 de agosto de 2023    *    n° 0348    *    Pág. 007/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C3E3-042D-0DFA-520F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B76-75A3-7064-4000

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7F95-AE36-7C78-D575

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



Pág. 008/012    *    n° 0348    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6E16-A2DF-9921-1F30

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 007/2023

ProcessoAdministrativo: 16.426/2023

Administração Pública: Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, CNPJ
nº 01.072.474/0001-01, : Grupo TeatralArretado ProduçõesArtísticas, CNPJOSC
nº 09.404.235/0001-13.

Objeto: " Liberação de Emenda Impositiva n. 50/2022 – Formalização da relação de
parceria, em regime de mútua cooperação entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO
PESSOA- FUNJOPE e o GRUPO TEATROARRETADO PRODUÇÕESARTÍSTICAS,
CNPJ nº 09.404.235/0001 -13, para a realização do “OUTUBRO ARRETADO PARA
CRIANÇAS”, que proporcionará ao público acesso gratuito às apresentações, formação
de plateia para o teatro paraibano e ainda a descentralização deste fazer artístico,
favorecendo fruição de trabalhos cênicos, com 04 apresentações artísticas gratuitas, onde
todas terão tradução em libras, espaço para cadeirantes e ainda descrição tátil dos
elementos de cena, na forma do plano de trabalho apresentado e aprovado pela FUNJOPE.
O referido plano integra o presente termo.

Valor Total: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), a cargo desta concedente.A liberação
do recurso financeiro se dará em parcela única, à conta da dotação
orçamentária elemento de despesa13.392.5270.2.469, no 3.3.50.43.00, em
estrita conformidade com o Cronograma de Desembolso, o qual guardará
consonância com as metas da parceria, ficando a liberação condicionada, ainda,
ao cumprimento dos requisitos previstos no art. 48 da Lei nº 13.019, de 2014, art.
33 do Decreto nº 8.726, de 2016 e no art. 50 do Decreto Municipal a Lei nº 9.905,
de 2017.

Vigência Data deAssinatura: 16/08/2023 a 16/08/2024, : 16/08/2023.

Signatários Administração Pública: : ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA,
Diretor Executivo da FUNJOPE, CPF nº 549.331.104-68, : NELSONOSC
ALEXANDRE DA SILVA, Presidenta do Grupo Teatral Arretado Produções
Artísticas, CPF n.º 520.800.054-72.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7B5D-2A3A-0201-EEAD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 21 de agosto de 2023    *    n° 0348    *    Pág. 009/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/33DA-2C4A-FC5D-D693

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.051/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS E PLATAFORMA DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO
SEGMENTO DE APRENDIZADO DE MÁQUINA AUTOMÁTICO (AutoML), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ORGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES,
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 5.924/2023

Data da sessão: 04/09/2023
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: ehttps://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br

.www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

João Pessoa, 18 de agosto de 2023.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – DATA DA ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.048/2023
MEMORANDO INTERNO Nº34.463 /2023
CHAVE CGM: IQ0K-AQXI-6G5G-BQ3M

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação
dada pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da
Lei 8.666/93.

APrefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
11.048/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recurso COSIPa ser realizada no ,dia 21 setembro 2023
impreterivelmente às , tendo como objeto10:00hs (dez horas) CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO INTEGRAL DO
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, INCLUINDO MANUTENÇÃO,
EXPANSÃO E MELHORIAS PROMOVENDO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E
SERVIÇOS ESSENCIAIS PARAO PLENO FUNCIONAMENTO, NACIDADE DE
JOÃO PESSOA - PB. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição
dos interessados a partir da sexta - feira dia 18/08/2023, no endereço:
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes. SUPORTE LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na Sala da
Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada aAv. Rio Grande
do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h
as 16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail csl.seinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 18 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



Pág. 010/012    *    n° 0348    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CAB8-E371-5EB9-AB8C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 22.997/2022– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.032/2023
CHAVE CGM: 4QQZ-6D3T-D27G-TJZU
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS
EXCLUSIVOS DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ISABEL E COMPLEXO
HOSPITALAR MUNICIPALTARCÍSIO DE MIRANDA BURITY, PARAATENDERA
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS AOS
HOSPITAIS.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 22.997/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.032/2023, em cumprimento aos termos doArtigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das
empresas: PROMEDON DO BRASIL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA,
CNPJ 00.028.682/0001-40, item 24, no valor total de R$ 33.250,00 (trinta e três mil
duzentos e cinquenta reais); HUNTER CIENTIFICA COMERCIAL E SERVICOS
LTDA, CNPJ 00.304.559/0001-05, item 43, no valor total de R$ 9.120,00 (nove mil cento
vinte reais); ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ
05.923.871/0001-09, itens 7, 45 e 56, no valor total de R$ 34.960,00 (trinta e quatro mil
novecentos e sessenta reais); ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA,
CNPJ 08.697.852/0001-91, itens 2, 4, 5, 9 e 52, no valor total de R$ 28.260,00 (vinte e oito
mil duzentos e sessenta reais); VIVA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA, CNPJ 13.175.742/0001-08, itens 54, 55 e 57, no valor total de R$ 298.800,00
(duzentos e noventa e oito mil e oitocentos reais); NEXOMED HOSPITALAR LTDA,
CNPJ 17.085.673/0001-94, item 30, no valor total de R$ 1.667,60 (mil seiscentos e
sessenta e sete mil reais e sessenta centavos); GLOBAL COMERCIAL LTDA, CNPJ
17.892.706/0001-08, item 36, no valor total de R$ 1.477,20 (mil quatrocentos e setenta e
sete reais e vinte centavos); CRUZEL COMERCIAL LTDA, CNPJ 19.877.178/0001-43,
itens 18, 19, 20, 46, 47, 48, 49, 50 e 51, no valor total de R$ 145.487,10 (cento e quarenta e
cinco mil quatrocentos e oitenta e sete reais e dez centavos); AXON HEALTHCARE
BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ
24.565.039/0001-14, item 38, no valor total de R$ 64.332,00 (sessenta e quatro mil
trezentos e trinta e dois reais); SURGICALMEDI - IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, CNPJ 29.057.136/0001-10,
item 28, no valor total de R$ 4.300,20 (quatro mil e trezentos reais e vinte centavos);
BRASIL MED IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 31.282.018/0001-57,
item 32, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais); HTS - TECNOLOGIAEM SAUDE
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 66.437.831/0001-33,
itens 27, 29 e 31, no valor total de R$ 108.024,00 (cento e oito mil e vinte quatro reais);
classificadas pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do
Decreto Municipal nº 4.985/200 3, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de
decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas
nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do
Decreto Federal nº 10.024/2019. Os itens 1, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23,
25, 26, 33, 34, 35, 37, 39 e 58 restaram fracassados. Os itens 40, 41, 42, 44 e 53 foram
desertos. O valor global daAta desta licitação é de R$ 731.678,10 (setecentos e trinta e um
mil seiscentos e setenta e oito reais e dez centavos centavos).

João Pessoa, 18 de agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7ECF-6F53-A0E7-7379

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 6.263/2023– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.038/2023
CHAVE CGM: VYGQ-9W58-TU2V-QC3J
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE INSUMOS
PARA PROCEDIMENTOS DE HEMODINÂMICA DO HOSPITAL MUNICIPAL
SANTAISABEL.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 6.263/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.038/2023, em cumprimento aos termos doArtigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das
empresas: VITALE COMERCIO S.A., CNPJ 07.160.019/0001-44, item 20, no valor total
de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais); HOMACC COMERCIO DE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ 07.797.579/0001-04, itens 43 e 48,
no valor total de R$ 130.425,00 (cento e trinta mil quatrocentos e vinte e cinco reais); SMT
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.,
CNPJ 08.862.233/0001-05, itens 11, 23, 25, 28 e 30, no valor total de R$ 230.231,00
(duzentos e trinta mil duzentos e trinta e um reais); FOUR MEDICAL COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 13.825.000/0001-72, itens 1, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 19,
24, 26, 27, 32, 33, 34, 35 e 36, no valor total de R$ 123.309,00 (cento e vinte e três mil
trezentos e nove reais); LAIBO MEDICAL PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 14.477.127/0001-00, itens 4, 10, 12, 16, 29, 31, 49, 50,
51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 65, 98 e 99, no valor total de R$ 811.514,20
(oitocentos e onze mil quinhentos e catorze reais e vinte centavos); BIOMEDICAL
PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E HOSPITALARES S A, CNPJ
19.848.316/0001-66, item 18, no valor total de R$ 98.700,00 (noventa e oito mil e
setecentos reais); CRUZEL COMERCIAL LTDA, CNPJ 19.877.178/0001-43, item 3, no
valor total de R$ 38.616,00 (trinta e oito mil seiscentos e dezesseis reais);
SURGICALMEDI - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ 29.057.136/0001-10, item 15, no valor total de R$
14.800,00 (catorze mil e oitocentos reais); BHMEDICAL DISTRIBUICAO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ
31.245.991/0001-04, item 5, no valor total de R$ 35.595,00 (trinta e cinco mil quinhentos
e noventa e cinco reais); EIFER COMERCIO E SOLUCOES HOSPITALARES LTDA,
CNPJ 32.818.302/0001-68, item 22, no valor total de R$ 20.073,60 (vinte mil setenta e
três reais e sessenta centavos); DOC MED COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA, CNPJ 66.877.184/0001-80, item 68, 70, 77, 79, 82, 86, 88 e 90,
no valor total de R$ 479.120,00 (quatrocentos e setenta e nove mil cento e vinte reais);
classificadas pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do
Decreto Municipal nº 4.985/200 3, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de
decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas
nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do
Decreto Federal nº 10.024/2019. Os itens 17, 21, 42 44, 46, 47 e 64 restaram fracassados.
Os itens 2, 37, 38, 39, 40, 41, 45, 59, 60, 66, 67, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 83, 84,
85, 87, 89, 89, 91, 92, 93, 94, 95, 96 e 97 foram desertos. O valor global da Ata desta
licitação é de R$ 2.137.383,80 (dois milhões cento e trinta e sete mil trezentos e oitenta e
três reais e oitenta centavos).

João Pessoa, 16 de agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária de Saúde



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 21 de agosto de 2023    *    n° 0348    *    Pág. 011/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51A0-79D5-CA48-83BC

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.033/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.706/2023
CHAVE CGM: KEL2-PPOZ-SKD1-TCXC

Modalidade: Concorrência pública nº 11.033/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS
DE 14 RUAS NO BAIRROAEROCLUBE, EM JOÃO PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas todas
as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda adotada,
com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU
Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei
14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do certame,
tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido processo,
homologo e adjudico o procedimento desta Concorrência pública, declarando vencedora da
licitação à empresa SANCCOL SANEAMENTO, CONSTRUÇÃO E COMÉRICO LTDA
CNPJ: 09.267.923/0001-89 com proposta no valor de R$ 8.050.708,09 (Oito milhões,
cinquenta mil, setessentos e oito reais e nove centavos).

João Pessoa, 18 de agosto de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7351-6981-5E41-05B8

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


